yang dilindungi dengan mempublikasikan 

tulisan, Cet-I, Mandar maju, Bandung, 2015, 

h. 188. 

penghinaan dan/atau pencemaran nama baik 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 27 ayat 

(3) dipidana dengan pidana penjara paling 

lama 4 (empat) tahun dan/atau denda paling 

banyak Rp750.000.000,00 (tujuh ratus lima 

puluh juta rupiah).” 

Tindak pidana penghinaan khusus dalam Pasal 

27 Ayat (3) jika dirinci terdapat unsur berikut. 

Unsur objektif 

1. Perbuatan: a. mendistribusikan; 

b. mentransmisikan; 

c. membuat dapat 

diaksesnya; 

2. Melawan hukum: tanpa hak; 

3.